18 [v.8]. *Virga directionis, virgas regni tui. Dillexisti iustitiam, et odisti iniquitatem*. Vide virgam directionis, *Dillexisti iustitiam, et odisti iniquitatem*. Accede ad istam virgam, sit tibi rex Christus: regat te virga ista, ne frangat te. Virga enim ferrea est illa, inflexibilis. Et quid dictum est? *Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli conteres eos*

Los regirás con vara de hierro y como a vaso de alfarero los pulverizarás. A unos gobierna, a otros destruye; gobierna a los espirituales, pulveriza a los carnales. Luego acércate a esta vara. ¿Qué temes de ella? Ella es vara integral: *Amaste la justicia y odiaste la iniquidad*. ¿Qué temes? Quizá eres perverso, y por eso, oyendo que tu rey odia la iniquidad, temes. Tienes un remedio. ¿Qué odia? ¿La iniquidad? ¿Por ventura te odia a ti? ¿Hay en ti iniquidad? Dios la odia; ódiala tú también para que ambos odiéis una misma cosa. Serás amigo de Dios si odias lo que él odia, y así también amarás lo que ama. Te desagrade en ti mismo tu iniquidad y te agrade su criatura. Eres hombre inicuo. Pronuncié dos nombres; los dos nombres son hombre e inicuo. Uno de estos nombres pertenece a la naturaleza, el otro a la culpa; Dios hizo uno, el otro tú. Ama al que hizo Dios, odia al que hiciste tú, porque también El le odia. Ve cómo ya empiezas a unirte a El cuando odias lo que odia. El pecado ha de ser castigado, porque la vara de la equidad es la vara de su reino. Pues que no castigue el pecado. No puede menos de castigarlo. El pecado ha de ser castigado. Si no hubiese de ser castigado, no sería pecado. Prevente contra él ¿No quieres que él le castigue? Castígale tú. Por eso El ahora perdona, difiere, detiene su mano, tensa el arco, esto es, amenaza. ¿Vocearía tanto, diciendo que ha de herir, si quisiera herir? Si El detiene su mano ante tus pecados, no la detengas tú. Comienza a castigar tus pecados, porque no pueden quedar impunes. Han de ser vengados o por ti o por El. Reconóceles tú para que El te perdone. Ved el modelo en aquel salmo de penitencia: *Aparta tu rostro de mis pecados*.

(Ps 2,9). Alios regit, alios conerit: regit spirituales, conerit carnales. Ergo accede ad istam virgam. Quid in ea times? Haec est tota virga: *Dilexisti iustitiam, et odisti iniquitatem*. Quid times? Sed forte iniquus eras: audis enim regem tuum, quia odit iniquitatem, et times. Est quod facias. Quid odit? Iniquitatem: numquid te? Sed in te est iniquitas? Odit illam Deus, oderis et tu: ut unam rem ambo oderitis. Eris enim Deo amicus, si odisti quod odit. Ita et amabis quod amat. Displiceat in teipso tibi iniquitas tua, et placeat tibi creatura ipsius. Homo enim es iniquus. Duo dixi nomina; duo nomina, homo et iniquus: in istis duobus nominibus unum est naturae, alterum culpae; unum tibi Deus fecit, alterum tu fecisti: ama quod Deus fecit, oderis quod tu fecisti, quia et ipse hoc odit. Vide quomodo iam illi incipias coniungi, cum odisti quod odit. Peccatum puniendum est, quia virga directionis est virga regni ipsius. Sed non punitur peccatum? Sed non potest. Puniendum est peccatum: si puniendum non esset, nec peccatum esset. Praeveni illum: non vis ut ipse puniat, tu puni. Ideo enim adhuc ipse parcit, differt, tenet manum, arcum intendit, hoc est minas. Clamaret tantum feriturum se, si vellet ferire? Differt ergo manum a peccatis tuis: tu noli differre. Convertete ad punienda peccata tua, quia impunita esse peccata non possunt. Puniendum ergo erit, aut a te, aut ab ipso: tu agnosce, ut ille ignoscat. Attende exemplum in illo psalmo poenitentiae: *Averte faciem tuam a*